Rio das Ostras - Edição Nº 1413 - 26 de janeiro de 20226
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

PORTARIA Nº 0077/2022

DISPENSA, RESCINDINDO CONTRATO           TEMPORÁRIO DE TRABALHO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º DISPENSAR, rescindindo, a pedido, os Contratos Temporários de Trabalho dos
Servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, contratados para as funções ali mencionadas.

Art. 2º DISPENSAR, rescindindo, a pedido, os Contratos Temporários de Trabalho dos
Servidores relacionados no Anexo II desta Portaria, contratados para as funções ali mencionadas.

Art. 3º DISPENSAR, rescindindo, os Contratos Temporários de Trabalho dos Servidores
relacionados no Anexo III desta Portaria, contratados para as funções ali mencionadas.

Art. 4º Os servidores relacionados nos Anexos II e III deverão realizar Exame Médico
Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, no
Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129,
Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22) 2771-1441.

Art. 5º Comunicamos que é facultado, desde que a dispensa ou exoneração não tenha
sido requerida pelo servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a
Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência
à Saúde Unimed, nas mesmas condições que o beneficiário gozava quando da vigência do
vínculo com o Município, conforme Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional de Saúde
Suplementar – ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO
DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização
de Exame Médico Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e
Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 6º        Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0077/2022

MAT. NOME
FUNÇÃO/
LOTAÇÃO

A CONTAR DE PROC. ADM

31148-0
Giseli Castro
Medeiros

Fisioterapeuta/
SEMUSA

18/01/2022 1947/2022

30301-1
Lidiane Cristina
Moreira da Silva

Farmacêutico II/
SEMUSA

12/01/2022 1544/2022

30777-7
Ana Paula dos
Ramos Pires
Quintanilha

Técnico em
Enfermagem /

SEMUSA
14/01/2022 1767/2022

31150-2
Marcelo
Rodrigues Alves

Fisioterapeuta/
SEMUSA

21/01/2022 2534/2022

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0077/2022

MAT. NOME
FUNÇÃO/
LOTAÇÃO

A CONTAR DE PROC. ADM

31154-5
Graziele de
Mendonça
Fernandes

Fisioterapeuta/
SEMUSA

30/12/2021 0087/2022

30795-5
Rosangela Ribeiro
Alves

Técnico em
Enfermagem /

SEMUSA
18/01/2022 2152/2022

31179-0
Leonardo Seabra
de Oliveira
Henriques

Médico Socorrista
II /SEMUSA

19/01/2022 2218/2022

31083-2
Melina Auarek
Rocha

Médico Socorrista
II /SEMUSA

05/01/2022 0542/2022

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0077/2022

MAT. NOME
FUNÇÃO/
LOTAÇÃO

A CONTAR DE PROC. ADM

30709-2
Fabiana de
Souza Alonso

Técnico em
Enfermagem /

SEMUSA
01/01/2022 1937/2022

31186-3
Leonardo de
Oliveira Amaro

Médico
Socorrista II /

SEMUSA
10/12/2021 1053/2022

PORTARIA Nº 0078/2022

 Designação de servidor para fiscalização de Contrato.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições e considerando o Processo Administrativo nº 3106/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ALISSON COSALO COSTA, Matrícula n° 6540-4 como responsável

pela fiscalização do Contrato da SEMAD com a empresa OI TELEMAR S.A.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0079/2022

Exoneração de Cargo Efetivo por Decisão Judicial

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o agravo de instrumento interposto pelo Município de Rio das Ostras em face
da decisão Judicial proferida pelo Juízo da 2ª Vara da Comarca de Rio das Ostras, nos autos do
Processo Judicial nº 0005836-07.2021.8.19.0068.
CONSIDERANDO o deferimento do recurso e suspensão da Decisão Judicial que determinou a
imediata nomeação e posse do candidato em cargo público.

R E S O L V E :

Art. 1º  EXONERAR, o servidor JULIANO GOMES MOURA, matrícula 18191-9, do cargo

efetivo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, conforme a Decisão Judicial proferida pela Vigésima

Terceira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do Processo

Judicial nº 0095006-97.2021.8.19.0000 e Processo Administrativo nº 2420/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

PORTARIA Nº 0080/2022

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL POR FISCALIZAÇÃO DE ATAS DE

REGISTRO DE PREÇO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e conforme o Processo Administrativo nº 3264/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º

DESIGNAR o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, como responsável(is) pela(s)

fiscalização da (s) Ata(s) de Registro de Preço.
Art. 2º

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0080/2022

EMPRESA PROCESSO
ATA DE

REGISTRO DE
PREÇO

FISCAL

TECHNAV SOLUÇÕES
EM EQUIPAMENTOS E
COMÉRCIO ATACADISTA E
VAREJISTA EIRELI

17578/2021 001/2022
Marcelo Barbosa dos Santos – Matr.

9340-8

IMGOL HOSPITALAR LTDA 17578/2021 002/2022
Marcelo Barbosa dos Santos – Matr.

9340-8

GTMED DISTRIBUIDORA
DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS

17578/2021 003/2022
Marcelo Barbosa dos Santos – Matr.

9340-8

REISMED COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

17578/2021 004/202
Alexandre Pinheiro das Neves –

Matr. 4818-6

GRAZIELE PEREIRA
TOLENTINO 09610321623

17578/2021 005/202
Alexandre Pinheiro das Neves –

Matr. 4818-6

JTH COMÉRCIO LTDA 17578/2021 006/202
João Leverier da Conceição Matr.

3889-0

LANCELETE BIOMEDICAL
EIRELI

17578/2021 007/202
João Leverier da Conceição Matr.

3889-0

PORTARIA Nº 0081/2022
READAPTAÇÃO DE SERVIDOR

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 32046/2021,

R E S O L V E :

Art. 1º  READAPTAR, o servidor RONALDO FARIAS MOURA, matrícula n° 2073-7,